
「ご卒業 おめでとうございます！」 

 

 生徒の皆さん、保護者の皆様、そして地域の皆様、今回は、前回に続いて、

２月 28日(金)に挙行しました第 77回卒業証書授与式の様子をお伝えします。 

式後に会場で、保護者の皆様から３学年団へ、謝辞と花束をいただきました。

ＰＴＡ役員の皆様が校長室に来てくださって、私もいただきました。大変恐縮

です。また、舞台を飾っていたお花を写真のようにいけ、茶華道部の皆さんが

届けてくれました。数々のお気遣い、ありがとうございます。（校長 黒河内雅典） 

 吹奏楽部の演奏で卒業生が

入場し、会場あふれんばかり

の保護者の皆様や、ご臨席を

賜った来賓の方々が、温かな

拍手とともに迎えました。 

本校では、各クラスの生徒   

を呼名した後、クラス代表が

登壇し、卒業証書を授与しま

す。多少時間はかかっても、

生徒が活躍できる機会を大切

にしているように感じます。

最後に、授与された卒業生全   

員が起立・礼をし、会場で見

守る皆様に改めて卒業を宣言

する…そんな気がしました。 

 私から「しなやかに柔軟に

根強く対処できる人に…」と

エールを送り、ＰＴＡ会長の   

祝辞では、座右の銘とともに

「その場で花開き咲くことの

大切さ」を伝え、今後の人生

を励ましてくださいました。 

 在校生代表の送辞は、生徒

らしい視点にあふれ、先輩達   

からいただいた多くの「愛」

を語り、感謝と応援の気持ち

を自分の言葉で伝えました。 

 卒業生代表の答辞は、高校

生活を丁寧に振り返りながら

その時々の思いを語り、支え   

てくださった周りの方々への

感謝を…特に保護者への素直

な言葉が、心に染みました。 

 卒業生の皆さん、保護者の

皆様、ご卒業と新たな門出を

心よりお祝い申し上げます。   


